Decreto nº 37.264, de 29 de dezembro de 1997

Reabre o prazo estabelecido no parágrafo 1º do artigo 4º do Decreto nº 32.963, de 15 de janeiro de 1993, com as alterações posteriores, para inscrição no Cadastro de Manutenção dos Sistemas de Segurança contra Incêndio das Edificações, e dá outras providências.

Celso Pitta, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando o grande número de edificações existentes no Município de São Paulo;

Considerando que o prazo estabelecido no parágrafo 1º do artigo 4º do Decreto nº 32.963, de 15 de janeiro de 1993, com as alterações posteriores, foi insuficiente para cadastrar as edificações;

Considerando a necessidade de adequação da ficha de inscrição – FICAM, às condições dos condomínios residenciais,

Decreta:

Art. 1º - Fica reaberto, até 15 de junho de 1998, o prazo para inscrição no Cadastro de Manutenção dos Sistemas de Segurança contra Incêndios das Edificações, estabelecido no parágrafo 1º do artigo 4º do Decreto nº 32.963, de 15 de janeiro de 1993, com as alterações posteriores.

Art 2º - Caberá ao Secretário da Habitação e Desenvolvimento Urbano prorrogar o prazo referido no artigo anterior, caso se faça necessário.

Art. 3º - Fica atribuída à Secretaria da Habitação e Desenvolvimento Urbano – SEHAB a competência para promover estudos para adequação das exigências relativas à Ficha de Inscrição – FICAM, à realidade fática dos condomínios residenciais, visando à modificação do Decreto nº 32.963, de 15 de janeiro de 1993, no que couber.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de São Paulo, aos 29 de dezembro de 1.997, 444º da fundação de São Paulo.

Celso Pitta, Prefeito

Edvaldo Pereira de Brito, Secretário dos Negócios Jurídicos

José Antonio de Freitas, Secretário das Finanças

Lair Alberto Soares Krahenbuhl, Secretário Da Habitação e Desenvolvimento Urbano

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 29 de dezembro de 1.997

Edevaldo Alves da Silva, Secretário do Governo Municipal